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 ای از مراحل تکامل تاریخانقلاب اسلامی مرحله 

  علی محمدی

 نوین اسلامیموسسه علوم سئول م

 

 

 اشاره 

انقلاب اسلامی ایران یک حرکت عمیق و یک انفجار معنوی است که هدفش احیاا  عووییات یر 
های حیات اجتماعی است تا ولایت خداوناد متعاا  ی بشری و حاکمیت یین یر تمام عرصهکل جامعه

سازی معنویت، توحیاد و دگی انسان جاری شوی. بنابراین انقلاب اسلامی یر پی جهانییر تمام شئون زن
ای بارای تماد ن ای از مراحال تاامال تااری  و مقدماهبندگی خداوند عالم است و لذا باید آن را مرحله

 الله عج ل الله تعالی فی فرجه قلمدای نموی.گستر جهانی حضرت بقیهاسلامی و همچنین حاومت عد 

 گیریی شکلالف ـ تاریخچه

خورشیدی ماریم ایاران کاه  ای  0251شهریور 52با شاست ییاتاتوری رضاشاه و توعید وی یر 
هاای ی شانزیه ساله ا بلاه بیست سااله ا یر ففلات تجادی فارو رفتاه و آن را باا کاابو یک یوره

ی شااهی آزای و رهاا ییاد. یر سر گذاشته بوی، یاواره بیدار شد و خوی را از استوداوحشتناک استودای پشت
هایی مانناد قیاام مساجد گوهرشاای،  ارا  تمام این مدت، موارزانی وجوی یاشتند که با آفریدن حماسه

ی مریم یر روند رو به رشد تجدی و یر گمان رسیدن باه بهشات مقاومت را روشن نگاه یاشتند، ام ا تویه
 (.01ها: ها و سازمانو ؛ جریانمدرنیسم به خوابی عمیق فرو رفته بویند )جعفریان، رس

با فرار رضا شاه و به ینوا  آن، یرهم ریختن نظاام اساتودایی و گسساتن نظاام ارتاش و امنیاه و 
شهربانی و همچنین اوضاع نابسامان و پریشان ناشی از آفاز جنگ جهانی یوم، زمیناه را بارای فعالیات 

ها باه وجاوی آماده بویناد، مهیاا ها و انگلیسها و احزاب زیایی که از ی  مریم یا با حمایت رو گروه
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کریناد هایی که هر کدام مرام و آرمان خاصی یاشتند و برای ترویج آن میان مریم تلاش میکری؛ گروه
هاای اسالامی ایان یوره را باه یو یساته مادافعان توان جریانبندی اصلی می)همان(. یر یک تقسیم

فعان فرهنگی کسانی بویند که یر مقابل خطراتای از جملاه فرهنگی و موارزان سیاسی تقسیم نموی. مدا
حجابی(، نفوذ افاار مارکسیستی و انحرافاتی از جمله بهائیت یا مااجرای گرایی )به عنوان مثا  بیفرب

(، یست به یک سلسله اقدامات فرهنگای از قویال ساخنرانی و  ااا مقالاه و 52-51کسروی )همان:
مارکسیسم با توجه به فضاای اختنااو و ییاتااتوری آن زماان و یر کتاب نمویند. یر این میان هجمه 

تار باوی،  ارا کاه باالا گارفتن تر و ساهمگینای عمومینتیجه اقوا  مریم به مااتب موارزاتی، هجمه
تر شدن قوانین، زمینه را برای وروی افاار ملحداناه و الوتاه وتاب موارزه با ظلم و تلاش برای عایلانهتب

کری. از این رو حجام قابال تاوجهی از اقادامات فرهنگای علماا  و ی کمونیسم مهی ا میضد امپریالیست
یار این مواارزه را مرحاوم توان  لیعهشد که یر این میان میمتدینین مربوط به موارزه با مارکسیسم می

 علامه  وا وایی)ره( معرفی نموی.
-های فرهنگی مذهوی باوی. مهاماز ییگر اقدامات مدافعان فرهنگی تأسیس مؤسسات و یا سازمان

تریید احیا  مرجعیت شیعه یر ضمن احیا  حوزه علمیاه قام باوی. روحانیات ترین فعالیت این عرصه بی
ی سختی را متحمل شد که بخشی از آن به اخاتلا  میاان خاوی مراجا  شیعه پس از مشرو ه ضربه

گشت. با ایان کاظم یزیی برمی  رفدار و مخالف مشرو ه و یر رأ  آنها آخوند خراسانی و سید محمد
ضربه و پس از تحا م رضاخان بر مسند قدرت یر ایران امیدی برای احیا  مرجعیات یر ایاران نواوی تاا 

 0210ایناه با فعالیت مرحوم آیت الله شی  عودالاریم حائری یر تأسیس حاوزه علمیاه قام باه ساا  
مرحوم حائری)ره(، مرجعیت جهان شایعه شمسی، مرجعیت شیعه احیا  شد. پانزیه سا  بعد با یرگذشت 

شمسای  0252یر اختیار آیت الله سید ابوالحسن اصفهانی یر نجف قرار گرفت که ایشان نیاز یر ساا  
یرگذشت. پس از فوت آیت الله حاج آقا حسین قمی بعد از سه مااه از فاوت آیات الله ساید ابوالحسان 

تیاار آیات الله بروجاریی قارار گرفات )هماان: اصفهانی، بار ییگر مرجعیت به ایران بازگشات و یر اخ
میراث ارزشامند مرجعیات باه حضارت  0231( و یر نهایت پس از فوت ایشان یر فروریین 511و011

 آیت الله حاج آقا سید روح الله خمینی منتقل شد.
هاای ماذهوی یاشاتند باه الذکر، موارزان سیاسی کاه عمادتاگ گارایشهای فووهم عرض فعالیت

ی خاوی قارار سیاسی ا اجتماعی رو آوریند و موارزه با نظام شاهنشااهی را سارلوحه برناماههای فعالیت
هاای ( ، تشاال20های مذهوی ا سیاسای مشاهد )هماان: توان به تشالی آنها مییایند که از جمله

( و همچنین جمعیت فادائیان 013( ، حزب برایران شیراز )همان: 11مذهوی ا سیاسی اصفهان )همان: 
بایسات باه ی موارزه با نظام شاهنشااهی  مایم نام بری. الوته علاوه بر نیروهای مذهوی یر عرصهاسلا
 ( نیز اشاره کری.01هما: 1های مل ی ( و گروه02همان: 1های مارکسیستی گروه

پس از اشغا  ایران توسط متفقین و توعید رضاخان، فرزندش محمدرضا بر تخت قدرت نشست. به 
پراکندگی قادرت یر میاان مجلاس، یولات، احازاب،  0251های یهه اصلی سا  لحاظ سیاسی ویژگی

 (.28های خارجی و یربار بوی )جمعی از نویسندگان، انقلاب اسلامی ایران: سفارت
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هاای ها، نهضت مل ی شدن نفت به عل ت ات حای جنااحی این سا ترین حایثهشاید بتوان گفت مهم
ای از سیاستمداران مشهور به رهوری مصادو باوی کاه الوتاه عده مذهوی به رهوری آیت الله کاشانی و

ها و اختلافات یاخلی، توساط کویتاای ی برخی کارشانیی این حرکت امیدبخش نیز به واسطهپرونده
های پس از کویتاا، حاومات پهلاوی یسات باه یاک سلساله بسته شد. یر بین سا  0225مریای  52

ی (، لایحاه0231ی مشاهور اصالاحات ارضای)توان لایحاها میی آنهزا زی که از جملهاقدامات تنش
 02( و سارکوب قیاام 0235(، حمله به مدرسه فیضیه)یوم فاروریین 0230های ایالتی و ولایتی)انجمن
 ( اشاره کری. 0235خریای)

)ره( یر ساخنرانی ی کاپیتولاسیون نیز تصویب گرییاد کاه اماام خمیناینیز لایحه 0232یر سا  
ی آمریااا و اسارائیل ، شاه را موری حمله قرار یای و یولت و مجلس را فاسد و یست نشاندهتاریخی خوی

 02)ره( کاه یر حقیقات از سااز حضارت اماامو یشمن اسلام و مریم خواند و بدین سان نهضت تاری 
 آفاز گرییده بوی، رونمایی شد و آشاار گریید. 35خریای 

اا فرهنگی »و « اجتماعی اسیاسی»هایری فعالیتویژگی منحصر به فری این نهضت، وحدت رهو
)ره( توانست پتانسیل یو گروه موارزان سیاسی و مدافعان فرهنگای را بوی،  را که امام خمینی« اجتماعی

ترین نهضت سیاسی ا مذهوی ا فرهنگی تااری  بعاد از صادر اسالام را یر یادیگر ایفام کریه و قوی
 ایجای نماید. 

اماام  32آباان  02)ره( یر خصوص کاپیتولاسیون، رژیام پهلاوی یر رانی امام ند روز پس از سخن
 ایامه یافت.  0221بهمن  05ساله که تا  02)ره( را یستگیر و به ترکیه توعید کری؛ توعیدی خمینی

اعتمایی مریم، رژیام پهلاوی هناوز باا ها علی رفم افزایش موارزات جوانان و بییر  ی این سا 
یر ییادار از تهاران، ایاران را  0228ای که کارتر، یر یی ماه رسید به گونهبه نظر میثوات و مستحام 

(. فافل از این که یرگذشت مشاوک حاج آقا مصطفی خمینای و 012ی ثوات خوی نامید )همان: جزیره
و برپاایی مراسام یایبویهاایی یر شاهرهای  0228یی مااه  01)ره( یر انتشار مقاله توهین آمیز به امام

بینی نشده و الوتاه مختلف و به خاک و خون کشیده شدن مریم شهرهای قم، توریز و یزی، حوایث پیش
ساله شاهنشاهی یر ظر  کمتر از یک سا  و نیم سرنگون شاوی  5211مقد ری بوی که باعث شد نظام 

رزاناه و نظیر ماریم انقلابای ایاران، پیار فیر میان استقوا  پرشور و بی 0221بهمن  05و سرانجام یر 
ای جدیاد یر بهمن همان ساا  مرحلاه 55رهوری توعیدی آزایگان جهان، به آفوش مل ت بازگریی تا از 

 ی ایمان، آفاز شوی. تاری  جوهه

 ب ـ اهداف

باشاد؛ یعنای ها ضامن سلامت حرکات یاک پدیاده مایشناخت صحیح و یرست اهدا  و آرمان
ای نموی که یرک صاحیحی از فایات و هاد  دهتوان حام به انحرا  و عدم انحرا  پدیهنگامی می

آن پدیده وجوی یاشته باشد. بنابراین، هد  یک پدیده، معیار و محک سنجش انحرا  و عادم انحارا  
 آن پدیده است.
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توان گفت که فایت انقلاب اسلامی گسترش توحیاد یر یر رابطه با اهدا  انقلاب اسلامی نیز، می
ایجای استقلا  و ایجاای عادالت اجتمااعی یر قالاب تمادن اسالامی عالم و پیایه شدن احاام اسلام و 

 است.

 گسترش توحید در عالم و پیاده شدن احکام اسلام: -1

ترین هد  انقلاب اسلامی، گسترش توحید یر عالم و پیایه شدن احاام اسلام است که ایان مهم 
)ره( یر پیام تاریخی خاوی، مام خمینیای برخوریار است. ا)ره( از جایگاه ویژههد  یر بیانات امام خمینی

المللی اسلامی، یر جهاان ما هدفمان پیایه کریه اهدا  بین»فرمایند: یر آخرین سا  حیات خویش می
گوییم تا شرک و فار هست، موارز هست و تا موارزه هسات، ماا هساتیم. فقر و گرسنگی است. ما می

هاای مان را بالای یار بورند. اگار زناده زناده یر شاعلههایمان را جدا سازند، اگر سراگر بندبند استخوان
مان به اسارت و فارت برند، هرگاز مان را یر جلو ییدگانمان بسوزانند، اگر زن و فرزندان و هستیآتش
 (.51و01)یفتر مجام  مقدماتی فرهنگستان علوم اسلامی: « کنیمنامه کفر و شرک را امضا  نمیامان

 ماعی: استقلال و عدالت اجت -2

یای ییگر از اهدا  انقلاب اسلامی ایران، استقلا  و عدالت اجتماعی است که از آفااز نخساتین 
های انقلاب، همواره موری توج ه رهوران این نهضت، قرار یاشته است. هر  ند کاه ایان یو ماوری، بارقه

-ساز آن است. اماامباشد، ولی یر حام مقدمه و زمینههدفی هم عرض توحید و پیایه کرین اسلام نمی
اش کند. خواهیم، آن استقلالی که اسلام به ما بدهد؛ آناه اسلام بیمهاستقلا  ما می»فرمایند: )ره( می

ی هاسات و هماهی ساعایتتمام مقصد ما اسلام است؛ همه اسلام است، برای ایناه اسلام مودأ همه
لامی و ولایات فقیاه یر اندیشاه اماام )امام خمینی، حاومت اسا« رساندقشرها را از ظلمات به نور می

 .(013خمینی: 
هاای خاط اماام، از مشخصاه» فرمایاد: همچنین مقام معظم رهوری)مدظل ه( یر این خصوص می

عدالت اجتماعی و کمک به  وقات مستضعف و محروم است که امام آنها را صاحب انقلاب و صااحب 
یانستند. هماین جاور های این مل ت مییر پیروزیترین عنصر یانست. امام، پابرهنگان را مهمکشور می

)ره( به گفتن هم اکتفا ناری. امام از همان او  انقلاب، جهایساازندگی، کمیتاه امادای، هم هست و  امام
های وقات بنیای مستضعفان، بنیای پانزیه خریای و بنیای مسان را به وجوی آوری و یستورات مؤکد به یولت

ی یوم قارار یای و باه حاشایه شوی این را یر یرجهشعارهای اصلی است، نمییای. عدالت اجتماعی جزو 
 (.035-030)بهرامی، امام خمینی)ره( از ییدگاه مقام معظم رهوری: « شوی؟!راند، مگر می

 دستیابی به تمدن اسلامی: -3

باه میاان  گیری و حرفی از آن یای از اهدا  مهم انقلاب اسلامی که معمولاگ موری توج ه قرار نمی 
آید، یستیابی به تمدن اسلامی است. تمدن یر لغت به معنای شهرنشینی )معین، فرهناگ فارسای، نمی
-( و یر اصلاح همااری افرای یک جامعه یر امور اجتماعی، اقتصایی، ییان، سیاسای و... مای135: 03

د یاک جامعاه کاه ای از تاامل و رشتر تمدن عوارت است از مرحلهباشد )همان(. ولی به صورت یقیق
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گاریی. یر ایان ی ابعای مختلف اجتماع، بر محور یک امر واحد هماهنگ شاده و مانظم ماییر آن همه
مرحله ابعای سیاست )نظام قدرت(، فرهنگ )نظام ا  لاعات( و اقتصای )نظام رفتار( یک جامعه  وری باا 

را  -باشادصلی آن جامعه مایکه همان آرمان ا -ای واحد شوند که بتوانند منتجهیادیگر هماهنگ می
تواند تسلیم شدن نسوت به خدای متعا  و خضاوع و خشاوع محقق کند. حا  محور این هماهنگی می

 تواند استاوار علی الله و اناار حقایق عالم قرار گیری. یر مقابل او باشد و یا می
یا الحایی. همان گوناه کاه گفتاه شاد معیاار و بدین سان هر تمدنی که شال گیری یا الهی است 

شاخص ایمانی و الحایی بوین یک تمدن نیز، وابسته به محور هماهنگی اماور آن تماد ن اسات. اگار 
ساز یر یک تمدن، ایمان به خدا و تذل ل یر مقابل او باوی، باه  اوری کاه ترین اصل هماهنگزیربنایی

، این تمدن، تمدنی الهی و یر فیر این صورت تمدن ماایی گرفتندی امور فرع بر این اصل قرار میبقیه
 و فیرالهی خواهد بوی.

سااز تحقاق ناته حائز اهمیت یر این رابطه این است که یستیابی یک مل ت به تمدن، نه تنها زمینه
باشد، بلاه حافظ و نگهوان فرهنگ و آیین آن مل ت نیز بویه  و حتای بساته باه های آن مل ت میآرمان
 ها را از خوی متأثر کند.ها و تمدنتواند سایر فرهنگقدرت و ظرفیت آن می میزان

ی جهانی وابساته اسات باه توان گفت که میزان سهم تأثیر هر ملت یر جامعهبه  ور خلاصه می
میزان هماهنگی و انسجام یرونی ابعای مختلف آن جامعه که اگر این هماهنگی و انسجام به مرز تمادن 

ی جهانی نائل آمده است. ضرورت توجه باه ایان ه به بالاترین سهم تأثیر خوی یر جامعهبرسد، آن جامع
بایست خاتم باه تمادن اسالامی گاریی های خوی میمطلب که انقلاب اسلامی برای رسیدن به آرمان

 موری تأکید حضرت امام)ره( و مقام معظم رهوری )مدظل ه( بویه است. 
ی خوبی از توجه ایشان باه ایرای گرییده، نمونه 21که یر سا  این سخن بینانگذار انقلاب اسلامی 

همه مالفیم که حفظ کنیم این را با این نهضات اسالامی. ماا تاا اینجاا »سازی است: ضرورت تمدن
ها را عقب زییم. با این نهضت اسلامی باید سازندگی کنیم از حالا به بعد؛ یعنی همه باا آمدیم و  قدرت

یک تمدن صحیح نه تمدن محمدرضایی، تمادن الهای، تمادن  ]سوی [هم بر  هم جلو برویم، همه با
 (.232: 8)صحیفه امام خمینی، « رسو  الل هی

سرنوشت حتمی عواارت از ایان اسات »فرمایند: ای نیز یر این خصوص میالله خامنهحضرت آیت
ند. خطای کاه نظاام ی عظیمی از ینیا، پرتو خوی را بگستراکه تمدن اسلامی یک بار ییگر بر مجموعه

 (.52/5/0211)بیانات یر تاری : « کند، خط رسیدن به تمدن اسلامی استاسلامی ترسیم می
ی بناای یاک نظاام اسالامی و یاک قضیه»اند:همچنین ایشان یر جایی ییگر  نین مطرح کریه

ی جدی بارای ایان مل ات اسات. آن را جادی بگیریاد... تمدن اسلامی و یک تاری  جدید، یک قضیه
 (.05/2/0215)بیانات یر تاری : « ی حرکت عظیم یر مقیا  جهانی استی ما، مسئلهمسئله

توان نتیجه گرفت که هد  انقلاب اسلامی، گسترش توحید و ایجاای اساتقلا  و براین اسا  می
 ی اسلامی برای پیایه کرین احاام اسلامی یر قالب تمدن اسلامی است. عدالت یر جامعه
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موانی که انقلاب اسلامی آن را اصو  خوی یانسته بر پایه توحید بناا شاده اسات کاه از آن جملاه 
 توان به مواری ذیل اشاره کری:می

 جامعیتّ و جاودانگی احکام اسلام:  -1

هاای حیاات یای از موانی اساسی انقلاب اسلامی، شمولیت احاام اسلام نسوت به تمامی عرصاه
ین اعتقای این است که اسلام برای تمام زوایای زنادگی، یارای برناماه و حاام باشد. معنای ابشری می

ی های معیشت و عوایت از یادیگر جدا نوویه و اساساگ اسلام آمده تاا هماهباشد. یر این نگاه عرضهمی
ی معیشت و فعالی ت اجتماعی هماهنگ با فایت عالم تااوین کاه اعما  و رفتار انسان ار حت ی یر حوزه

اسلام و حاومات اسالامی پدیاده »فرماید: )ره( یر این زمینه میان توحید است، نماید. امام خمینیهم
-الهی است که با به کار بستن آن سعایت فرزندان خوی را یر ینیا و آخرت به بالاترین وجه تاأمین مای

-باشد و انساان ها و فسایها و تجاوزهاگریها و  پاو کند و قدرت آن یاری که قلم سرخ بر ستمگری
های فیرتوحیدی، یر تماام شائون ها را به کما  مطلوب خوی برساند و ماتوی است که برخلا  ماتب

فریی و اجتماعی و مایی و معنوی و فرهنگی و سیاسی و نظامی  اقتصایی یخالت و نظاارت یاری و از 
معنوی نقش یاری فارو گاذار هیچ ناته، ولو بسیار نا یز که یر تربیت انسان و جامعه و پیشرفت مایی و 

ننمویه است؛ و موان  و مشالات سر راه تاامل را یر اجتماع و فری گوشزی نمویه و به رف  آنها کوشایده 
 (.31: )امام خمینی، حاومت اسلامی و ولایت فقیه یر اندیشه امام خمینی« است

 امامت و رهبری سمت دینی پیامبر)ص( و جانشینان آن: -2

توان به حاومت انویا  و جانشینان آنان اشاره کری کاه ایان مهم انقلاب اسلامی میاز ییگر موانی  
-)ره( محساوب مایی تئوری ولایت فقیه امام خمینیمونا به همراه مونای او  از ارکان اساسی نظریه

گذاری نداری،  ارا کاه خداوناد گریی. براسا  این مونا کسی جز خداوند حق حاومت بر کسی و قانون
تواناد حامرانای کاریه، یر تمام موجویات و خالق ارض و سماوات است و تنها اوسات کاه مایمالک 
توان گفت براسا  این موناای اسالامی حاومات از های ملک خوی تصر  نماید. بنابراین میمحدویه

باشد. لذا بشر حق نداری بارای خاوی تعیاین حااکم نماویه و آن خداست و قانون فرمان و حام خدا می
ای را بر خوی مسل ط نماید. بنابراین تعیین خلیفاه و حااکم از شائون الهای اسات و ایان عده شخص یا

توان گفت انتخااب حااکم و خداوند است که حق تعیین والی و حاکم بر مریم را یاری. به تعویر ییگر می
کناد آن اسات آنچه عقل خدایایه حام می»فرمایند: والی از امور انتصابی است نه انتخابی. امام)ره( می

که تأسیس حاومت به  وری که بر مریم به حام خری لازم باشد متابعات و پیاروزی از آن، از کسای 
روا و بجاست که مالک همه  یز مریم باشد و هر تصرفی یر آنها باند، تصار  یر ماا  خاوی باشاد و 

لم اسات  نین شخصی که تصر  و ولایتش یر تمام بشر به حام خری نافذ و یرست است خادای عاا
که مالک تمام موجویات و خالق ارض و سماوات است. پس هر حامی که جاری کند یر مملات خاوی 

ی خوی تصر  کریه است و اگر خادا باه کسای حاومات یای و جاری کریه و هر تصرفی باند یر یایه
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کنناد و  الا اعه یانست بر بشر نیز لازم اسات از آن ا اعاتی پیغموران لازمحام او را به توسط گفته
 (.22)همان: « فیر از حام خدا و یا آناه خدا تعیین کریه هیچ حامی را بشر نواید بپذیری

 تئوری ولایت فقیه: -3

)ره( باه شامار آوری. ترین موانی نهضات اماام خمینایتوان یای از مهمتئوری ولایت فقیه را می 
فاحشای نیساتند، ولای یر تعیاین  بسیاری از بزرگان و علما  ییان یر یو موناای او  یارای اختلافاات

 ی اختیارات فقها یر عصر فیوت یارای اختلافاتی می باشند.محدویه
 یر باره قلمرو ولایت فقیه یر عصر فیوت، یو ییدگاه اساسی وجوی یاری: 

الف ا ییدگاهی که قلمرو ولایت فقیه را بسان قلمرو حاومت پیامور اسلام  صل ی الله علیه و آلاه و 
ی فقیاه، یر تادبیر و ایارهیاند و بر این باور است که ولیوم علیهم السلام گستریه و تام میامامان معص

 گیری یاری.ی امور، حق یخالت و تصمیمکشور، یر همه
اناد: ی نفوذ آن را اندک پنداشاتهب ا یر برابر این ییدگاه، شماری قلمرو اختیار ولایت فقیه و یایره

تواناد سرپرست و... یعنی بر این پندارند که فقیاه نمایاند، کویکان بیاختههایی که مالاان آن ناشنما 
ی اختیار خویش را بگستراند، بلاه تنها یر همین  ند ماوری ولایات یاری. شاماری بایش از ایان حوزه

-ی شرایط یانساتهاند و یاوری یر یوره فیوت را نیز از آن فقیه یارای همهقلمرو ولایت فقیه را گستریه
اناد. شاماری ییگار از شوی، ساوت کریهی اجرای احاامی که از سوی قاضی صایر می، ولی یربارهاند

اند:  ون مقام یاروی برای فقیه ثابت است، لوازم آن که اجرای حاام باشاد نیاز، این فراتر رفته و گفته
 ی او خواهد بوی.برعهده

و با عناوینی  ون: نیابات عام اه فقیاه،  اندبسیاری از فقیهان شیعه، همان ییدگاه نخست را پذیرفته
-ولایت عام ه فقیه، ولایت مطلقه فقیه، ولایت کلی ه الهی ه، و یا موسوط الید بوین فقیه، از آن یاای کاریه
 اند. امام خمینی)ره( نیز، همین ییدگاه را پذیرفته و از آن با عناوین: ولایت مطلقه فقیه یای کریه است. 

وار یر برابر تقیید است،  ه تقیید به امور حسویه و  ه یر یاوری و اجرای ا لاو یر سخن امام بزرگ
حام. بر این اسا ، ولایت مطلقه فقیه؛ یعنی فقیه حااکم، یر ایاره هماه اماور کشاور حاق یخالات و 

ی مستقیم و فیر مستقیم حق یاری که فرمان جنگ و صلح بدهد، مالیاات گیری یاری. او به گونهتصمیم
های سیاسی، اقتصاایی، نظاامی مصر  برساند، اجرای حدوی کند، با ییگر کشورهای پیمانبگیری و به 

 (.22-25ی امام خمینی: بوندی و... )یفتر تولیغات اسلامی؛ حاومت اسلامی یر کوثر زلا  اندیشه
حاومات،  »ی کلیدی اماام)ره( کاه فرمویناد: براسا  توضیحات فوو تا حدویی معنای این جمله

ولایت مطلقه رسو  الله صلی الله علیه و آله و مقدم بر تمام احاام فرعیه حت ی نمااز، روزه و  ای ازشعوه
 گریی.( بیش از پیش آشاار می010: 51)صحیفه نور، « حج است

الوته این جمله به معنای این نیست که فقیه یر حد پیامور یا امام معصوم بویه و مصاون از هرگوناه 
الوته فضایل حضارت رساو  »فرمایند: باره میر کویر انقلاب اسلامی یر اینباشد. رهوخطا و لغزش می

اکرم  صل ی الله علیه و آله بیش از همه عالم است و بعد از ایشان فضایل حضرت امیر علیاه السالام از 
یهد. هماان اختیاارات تر است، لان زیایی فضایل معنوی، اختیارات حاومتی را افزایش نمیهمه بیش
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ی که حضرت رسو  و ییگر ائمه صلوات الله علیهم، یر تدارک سپاه و بسیج سپاه، تعیاین ولات و ولایت
و استانداران، گرفتن مالیات و صر  آن یر مصالح مسلمانان یاشتند، خداوناد هماان اختیاارات را بارای 

 (.31)امام خمینی، ولایت فقیه: « حاومت فعلی قرار یایه است

 گیری:نتیجه

بندی حق و با ل است. واضح است کاه برخاوری و بندی از منظر ایمانی، تقسیمیمترین تقساساسی
تنش میان این یو جوهه اجتناب ناپذیر است،  را که محاور یاک یساتگاه، کفار باه خادای متعاا  و 

گااه باشد. پس این یو جریان توحید و کفر هیچحاکمیت اهوا و ییگری تسلیم خدا و انقیای یر برابر او می
 یگر سازش نخواهند یاشت. با یاد

امروزه هم، مصاییق بارز این یو جریان، تمدن مدرن ا که بر پایه انسان محوری )اومانیسم( شاال 
گرفته است ا و انقلاب اسلامی ا که خواهان زندگی تحت ولایت خداوند بااری تعاالی و اولیاا  ایماان 

تارین و تمادن فارب از پار اهمیاتباشد. بنابراین توجه باه تقابال باین انقالاب اسالامی است ا می
بایست متدی نین نسوت به آن حسا  باشند که خدای ناریه ایان برخاوری باه موضوعاتی است که می

انزوای انقلاب اسلامی یا انحلا  آن یر جامعه جهانی منجر نشوی، بلاه بتواند با حضوری فع اا ، ماریم 
و یعاوت باه سامت خداپرساتی و ولایات به استضعا  کشیده شده، توسط تمدن مدرن را بیدار کریه 

 حضرت حجت)عج( نماید. 
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